1

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ВЕРХНЕКАЗЫМСКИЙ

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 декабря 2014 года                                                                                                             № 161
Об утверждении Порядка подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования сельского поселения Верхнеказымский и внесения в них изменений
В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, статей 3 устава сельского поселения Верхнеказымский         п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования сельского поселения Верхнеказымский и внесения в них изменений.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы муниципального образования, заведующего сектором администрации сельского поселения Верхнеказымский В.В.Синцова.
Глава сельского поселения                                                                                          Г.Н.Бандысик
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
сельского поселения Верхнеказымский
от 22 декабря 2014 года № 161
П О Р Я Д О К
подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования сельского поселения Верхнеказымский и внесения в них изменений
1. Общие положения
1.1. Порядок подготовки, утверждения местных нормативов градостроительного проектирования сельского поселения Верхнеказымский и внесения в них изменений разработан в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации и регулирует отношения, возникающие при разработке, принятии, применении и исполнении обязательных требований при разработке местных нормативов градостроительного проектирования.
1.2. Местные нормативы градостроительного проектирования сельского поселения Верхнеказымский (далее — местные нормативы) устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения сельского поселения Верхнеказымский, относящимися к областям: электро-, тепло-, газо- и водоснабжение населения, водоотведение, автомобильные дороги местного значения, физическая культура и массовый спорт, образование, здравоохранение, иные области в связи с решением вопросов местного значения сельского поселения Верхнеказымский, а также объектами благоустройства территории, иными объектами местного значения населения сельского поселения Верхнеказымский и расчетных показателей максимально допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения сельского поселения Верхнеказымский.

1.3. Местные нормативы применяются:
1) при проведении государственной экспертизы, подготовке проектной документации для строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, в том числе линейных объектов, благоустройства территории;
2) при подготовке, разработке, согласовании, экспертизе, утверждении и реализации градостроительной документации.
1.4. Местные нормативы не могут содержать минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека ниже, чем расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в региональных нормативах градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
1.5. В случае если местные нормативы не содержат отдельных минимальных расчетных показателей, применению подлежат  предельные значения расчетных показателей в составе нормативов градостроительного проектирования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
2. Состав местных нормативов
2.1. Местные нормативы устанавливают совокупность расчетных показателей минимально допустимого уровня обеспеченности объектами местного значения сельского поселения Верхнеказымский, в том числе объектами жилого назначения, социального,  коммунально-бытового и рекреационного назначения, инженерной и транспортной инфраструктуры.
2.2. В состав местных нормативов включаются следующие минимальные расчетные показатели:
1) планировочной организации территорий сельского поселения Верхнеказымский;
2) параметров объектов жилого назначения;

3) параметров объектов социально-культурного и коммунально-бытового назначения;
4) параметров объектов рекреационного назначения;
5) параметров объектов инженерной инфраструктуры;

6) параметров объектов транспортной инфраструктуры;

7) инженерной подготовки и защиты территорий.
2.3. Местные нормативы могут содержать иные минимальные расчетные показатели, обеспечивающие безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности населения.
2.4. Местные нормативы градостроительного проектирования включают в себя:
1) основную часть (расчетные показатели);
2) материалы по обоснованию расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов;
3) правила и область применения расчетных показателей, содержащихся в основной части местных нормативов.
3. Порядок подготовки  местных нормативов
3.1. В соответствии с соглашением о передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский органам местного самоуправления Белоярского района подготовка проекта решения об утверждении местных нормативов осуществляется администрацией Белоярского района в лице управления по архитектуре и градостроительству администрации Белоярского района.
3.2. Подготовка местных нормативов градостроительного проектирования осуществляется с учетом:
1) социально-демографического состава и плотности населения на территории сельского поселения Верхнеказымский;
2) планов и программ комплексного социально-экономического развития сельского поселения Верхнеказымский;
3) предложений органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский и заинтересованных лиц.
3.3. Проект местных нормативов градостроительного проектирования подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский и опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, не менее чем за два месяца до их утверждения.
3.4. Подготовка изменений в утвержденные местные нормативы осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим разделом.
4. Порядок утверждения местных нормативов и внесения в них изменений
4.1. Местные нормативы и внесение в них изменений утверждаются Советом депутатов сельского поселения Верхнеказымский.

4.2. Утвержденные местные нормативы и внесение в них изменений подлежат обязательному опубликованию и размещаются на официальном сайте органов местного самоуправления сельского поселения Верхнеказымский и в федеральной государственной информационной системе территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня утверждения указанных нормативов.
_______________